

2016
ECONOMICS — HONOURS
Fifth Paper
(Group – B)

Full Marks – 50

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

বিভাগ - ক

(মান - ২০)

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও

৪×৫

- ১। তুমি কি মনে কর যে সরকারি দ্রব্য সরবরাহে বাজারের শক্তি উপযুক্ত? তোমার মত আলোচনা কর।
- ২। বাজেটের রাজস্বখাত ও মূলধনীখাতে ঘাটতির মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর।
- ৩। “ঋণায়ক বাহ্যিক প্রভাবের ক্ষেত্রে প্রান্তিক সামাজিক ব্যয়, প্রান্তিক বেসরকারী ব্যয়ের তুলনায় বেশি হয়”—যুক্তি দিয়ে ব্যাখ্যা কর।
- ৪। বাজেট ঘাটতি পূরণে সম্ভাব্য উপায়গুলি কি কি? ঘাটতি ব্যয় মেটানোর ক্ষেত্রে উদ্ভূত একটি সমস্যার উল্লেখ কর।
- ৫। ‘আয়করের তুলনায় ভোগকর সঞ্চয়ের ক্ষেত্রে বেশি গ্রহণযোগ্য’—ব্যাখ্যা কর।
- ৬। ‘আইন প্রণয়নকারী বাজেটের তুলনায় সম্পাদনমূলক বাজেট বেশি গ্রহণযোগ্য’—ব্যাখ্যা কর।
- ৭। GST-র গুণ ও ত্রুটিগুলি কি কি?
- ৮। ব্যক্তিগত ও সরকারী ঋণের মধ্যে পার্থক্য দেখাও।

বিভাগ - খ

(মান - ৩০)

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও

৬×৫

- ৯। সরকারী বাজেটের মূল কাঠামোটি বোঝাও। বাড়তি প্রভাব কাকে বলে?
- ১০। “মিশ্র দ্রব্য বাহ্যিক সুবিধা বা ব্যয় উৎপন্ন করে এবং তা সংশোধনের জন্য ভর্তুকী দেওয়ার বা কর বসানোর প্রয়োজন হয়”—বাক্যটি বোঝাও ও প্রমাণ কর।

[Turn Over]

১১। “সাধারণ সাহায্যের চেয়ে একটি বিশেষ সরকারী ব্যয়ের জন্য চিহ্নিত সাহায্য, বেশী কার্যকরী হয়”—ছবির সাহায্যে ব্যাখ্যা কর।

১২। বেসরকারি এবং সরকারি দ্রব্যের মধ্যে সম্পদ বণ্টনের কাম্য সমাধান স্যামুয়েলসনের মডেলের মাধ্যমে ব্যাখ্যা কর।

১৩। “একটি মুক্ত অর্থব্যবস্থায় বাণিজ্য নিঃসরণের জন্য রাজস্ব নীতির কার্যকারিতা বিশেষভাবে হ্রাস পায়”—ব্যাখ্যা কর।

১৪। প্রত্যেক ব্যক্তির আয়ের ক্ষেত্রে অভিন্ন এবং ক্রমহ্রাসমান প্রাস্তিক উপযোগিতা ধরে নিয়ে “সমান ত্যাগের” বিভিন্ন নিয়ম ব্যাখ্যা কর।

১৫। তুমি কি মনে কর যে একটি পরীক্ষা কর নিশ্চিতভাবে একটি প্রত্যক্ষ করে তুলনায় অতিরিক্ত করভার আরোপ করে? যুক্তি সহকারে বোঝাও।

১৬। আভ্যন্তরীণ ঋণভার এবং বৈদেশিক ঋণভারের মধ্যে কোন পার্থক্য আছে কি?

The figures in the margin indicate full marks

Section – A

(20 Marks)

Answer *any five* questions

4 × 5

1. Do you think that market mechanism is suited for the provision of public goods? Explain your choice.
2. Differentiate between revenue deficit and capital account deficit.
3. ‘In case of negative externality marginal social cost will be higher than marginal private cost’. Explain.
4. What are the possible ways in which budget deficit can be financed? Mention any one problem that may arise out of deficit financing.
5. ‘A consumption tax tends to be more favorable to saving than an income tax’. Explain.
6. ‘Executive budget is preferable to legislative one’. Explain.
7. What are the merits and demerits of GST?
8. Distinguish between private and public debt.

Section – B

(30 marks)

Answer *any five* questions

6 × 5

9. Explain the basic structure of government budget. What are the spill over effects?
 10. “Mixed goods generate external benefit or costs and call for correction by subsidies or taxes”—Explain and prove this argument.
 11. “A selective grant earmarked for specific public outlay is more effective than general grant”—Explain with diagram.
 12. Derive an optimum solution for the allocation of resources between private goods and public goods, in terms of Samuelson’s model.
 13. In an open economy, the effectiveness of fiscal policy is reduced substantially by the existence of trade ‘leakages’. Explain.
 14. Explain the alternative rules of equal sacrifice on the assumption that all individuals have identical and declining MU of income.
 15. Do you think that an indirect tax necessarily imposes an excess burden as compared to a direct tax? Give reasons for your answer.
 16. Is there any difference between the burden of an internal debt and that of an external debt?
-